
 

  
 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Città Metropolitana di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, ALLA SOCIETA’ APKAPPA S.R.L., PER 

SUPPORTO DELLE ATTIVITA’ DI SUBENTRO ANPR – CIG.   Z2D29FD54A    
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

PREMESSO 
- Che questo Ente utilizza i sistemi informatici è applicativi, per la gestione di tutti i servizi 
comunali, della società   APKAPPA S.R.L., con sede a Milano nella via Francesco Albani 
n. 21,  
- Che il Ministero dell’Interno  - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - con 
circolare n. 6 ha invitato i Sindaci a sviluppare software utili a garantire l’integrazione con 
una parte dei servizi ANPR attraverso gli applicativi gestionali attualmente utilizzati da 
questo comune; 
- VISTO l’art. 60 del D.Lgs. 82/2005 cosiddetto “Codice dell’Amministrazione Digitale” 
che definisce la base dati di interesse nazionale ed in particolare il comma 3-bis, lettera b) 
che identifica tra queste banche dati quella relativa all’anagrafe nazionale della popolazione 
residente; 
- VISTO il D.P.C.M. 109/2013 recante le disposizioni per la prima attuazione dell'articolo 
62 del D.Lgs. 82/2005 come modificato dall'articolo 2, comma 1, del D.L. 179/2012, 
convertito dalla L. 221/2012, che istituisce l'anagrafe nazionale della popolazione residente 
(ANPR) 
- VISTO il D.P.C.M. 194/2014 che regolamenta le modalita' di attuazione e di 
funzionamento dell'anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR) e che definisce 
il piano per il graduale subentro dell'ANPR alle anagrafi della popolazione residente; 
- VISTO il D.P.C.M. 126/2015 recante l’adeguamento del regolamento anagrafico della 
popolazione residente, approvato con D.P.R. 223/1989, alla disciplina istitutiva 
dell'anagrafe nazionale della popolazione residente; 
- VISTE le circolari emanate dal Ministero dell’Interno: 
- n. 1/2015 per la pubblicazione del D.P.C.M. 10 novembre 2014, n. 194; 
- n. 6/2016 per le istruzioni operative finalizzate all’individuazione delle modalità di 
accesso alla nuova banca dati, lo sviluppo del sviluppo del software per l’integrazione degli 
applicativi comunali con il sistema ANPR e l’avvio delle fasi propedeutiche al subentro 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
N. 168 del 02.10.2019 



dell’ANPR alle anagrafi comunali; 
- n. 13/2016 sull’anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR) relativamente 
alle informazioni operative per il subentro di ANPR alle anagrafi comunali; 
- CONSIDERATO che il Comune di Campofiorito deve procedere al subentro 
dell’ANPR in accordo alle tempistiche dettate dalle circolari e dal sollecito di cui ai punti 
precedenti; 
- CONSIDERATO che completato il subentro dell’ANPR è necessario attivare ed 
installare un web service di collegamento tra la banca dati anagrafica comunale e l’ANPR 
per aggiornare quest’ultima rispetto alle variazioni d’anagrafe e di stato civile gestite dal 
Comune tramite i propri software demografici; 
- DATO atto che i sistemi informatici dei sevizi demografici di questo Comune sono gestiti 
attraverso i sistemi informatici S.I.C.I.  della Società APKAPPA s.r.l., con sede legale in 
Milano nella  via Francesco Albani n. 21; 
- VISTA la proposta economica della Soc. APKAPPA Srl con sede legale in Milano, 
fornitrice   dei sistemi informatici per la gestione dei servizi demografici in uso presso Ente,  
ammontante a complessivi €. 1.499,38 (compresa I.V.A. al 22 %)  comprendente i servizi 
di seguito riportate: 
• Interazione con un team di esperti costituito ad hoc per le attività di subentro ANPR 
presso il nostro centro di assistenza; il team è in condizione di interagire sul piano tecnico 
e per Suo conto anche con gli esperti del progetto ANPR 
• Svolgimento per Suo conto delle attività preparatore e di pre-subentro 
• Svolgimento per Suo conto del piano di test secondo le previsioni della 12/2016 
• Svolgimento per Suo conto delle attività di subentro 
• Attivazione per Suo conto dell’aggiornamento modulo SICI per operare in modalità web 
service con ANPR  
Il servizio consente quindi di: 
1) far subentrare in maniera piena ed efficiente ANPR alla banca dati anagrafica APR e 
AIRE del Comune; 
2) accedere ad ANPR attraverso un’interazione di tipo sistema-sistema tra le Sue 
applicazioni e quelle ANPR con l’utilizzo di opportuni “Web Services”; così il suo ufficio 
Anagrafe potrà continuare ad utilizzare il software gestionale SICI APKAPPA anche dopo 
il subentro per svolgere anche quelle attività che andranno eseguite direttamente in ANPR 
tramite uno o più dei servizi resi disponibili da ANPR stessa; 
3) adempiere a quanto previsto dal progetto ANPR senza cambiare le modalità di lavoro 
dei propri addetti, quindi salvaguardare la maturità funzionale e organizzativa dell’ufficio 
Anagrafe e tutelare gli investimenti fatti per raggiungere tale maturità anche in termini di 
formazione tecnica del personale; 
4) salvaguardare gli automatismi sul dato anagrafico a beneficio di altri servizi comunali 
locali non presenti in ANPR, come ad esempio il Servizio Elettorale e lo Stato Civile. Con 
gli altri metodi di accesso come ad esempio la WebApp ANPR tali automatismi non sono 
possibili e si renderebbero necessari interventi manuali, con evidente incremento dei rischi 
di errore sulla correttezza e puntualità del dato; 
Il servizio include anche: 
• proseguo dell’assistenza dedicata durante tutto il processo di subentro 
• attività di formazione personalizzata al personale comunale all’uso del nuovo sistema, 
anche sulla WebApp ANPR ministeriale; 
 
 
 



- CHE per i motivi sopra espressi è necessario affidare incarico alla società  APKAPPA 
s.r.l.,  il servizio di supporto delle attività di subentro ANPR meglio sopra specificato; 
- RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina 
Sindacale n. 09 del 18.06.2019; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa, 

 
PROCEDERE all’affidamento del servizio del servizio di supporto delle attività di 
subentro ANPR; 
DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e  D. Lgs n. 56/2017, 
alla società APKAPPA s.r.l., con sede legale in Milano nella  via Francesco Albani n. 21, p. 
iva n. 08543640158 , il servizio meglio sopra descritto, per un importo complessivo di € 
1.499,38 iva 22% compresa; 
DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 1.499,38 compreso IVA al 22% al capitolo      
10160302,  - (imp. n. 811 del 01.10.2019); 
DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi, in conformità all’art. 32 c. 14 del D. Lgs n. 50/2016 
coordinato con il D. Lgs n. 56/2017; 
DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, 
previo riscontro dell’avvenuto servizio; 
CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG:  Z2D29FD54A, il quale dovrà essere 
riportato in tutti i documenti emessi; 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene 
inserita nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre 
resterà affissa all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 
 

                                            Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                        f.to Giuseppe Cerasa                            


